— 1 —

温教高〔2019〕73 号

温州市教育局 温州市社会科学界联合会
关于公布 2019 年温州高校思想政治专项课题

立项名单的通知

在温各高校：

为贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作会议和

学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，进一步提升

在温高校思想政治工作研究水平，根据《关于开展 2019 年高校

思想政治专项课题申报立项工作的通知》要求，市教育局联合市

社科联组织专家对各校申报课题进行评审，共立项资助课题 30

项、非资助课题 19 项，现将名单予以公布。

温 州 市 教 育 局
文件

温州市社会科学界联合会

— 2 —

一、2019 年温州高校思想政治立项资助课题名单

编号 学 校 课题名称 负责人

WGSZ201901 温州医科大学
精准志愿服务视域下医学生自我教育创新

途径研究
李涛

WGSZ201902 温州医科大学
情境化德育视域下 00 后医学生社会主义

核心价值观培育
谢海霞

WGSZ201903 温州医科大学
新媒体环境下的大学生思想政治教育话语

体系研究——以温州地区高校为例
孔洁

WGSZ201904 温州医科大学
医学院校医学人文教育与思想政治教育关

系研究
翟渊明

WGSZ201905 温州医科大学
趋同管理背景下来华留学生思想教育的实

践探索——以温州四所高校为例
谢建伟

WGSZ201906 温州大学
立德树人理念下贫困大学生积极心理品质

提升研究——以温州高校为例
张丽艳

WGSZ201907 温州大学
运用微信公众号提升高校意识形态工作话

语权研究
翁浩

WGSZ201908 温州大学 温州高校思想政治教育基地建设研究 曾蓓蕾

WGSZ201909 温州大学 温州精神的高校育人实践及价值研究 杨效泉

WGSZ201910 温州大学
高校艺术型社团发展对大学生美育的作用

与实践探索
胡震鹏

WGSZ201911 温州大学
多元背景下高校思政课非主流意识形态应

对策略研究
王召收

WGSZ201912 温州大学
新时代高校贯彻“三全育人”理念的实践

创新研究
杨鹏

WGSZ201913 温州肯恩大学 新时代中外合作办学党建工作模式探究 张棋

WGSZ201914 温州商学院
基于温州特色的高校“三全育人”体系实

现路径研究
项熙丽

WGSZ201915 温州商学院
“立德树人”理念下新时代思政辅导员历

史使命感现状及其提升对策研究
倪献鸟

WGSZ201916 温州商学院
新时代高校思政课育人共同体体系构建研

究
祝上翔

— 3 —

WGSZ201917 温州大学瓯江学院
新时代思想政治教育背景下女大学生创业

精神培育策略研究
吴飞霞

WGSZ201918 温州大学瓯江学院

社会治理视域下的志愿服务制度化研究—

—以温州市“新青年下乡”志愿服务发展

为例

程婧

WGSZ201919 温州医科大学仁济学院 微时代背景下高校寝室文化建设途径探究 杨春燕

WGSZ201920 温州职业技术学院 退役大学生在思政教育上的作用探析 刘笑傲

WGSZ201921 温州职业技术学院
温州商业文化与当代大学生择业观引导实

证研究
金建孟

WGSZ201922 浙江工贸职业技术学院

新时代高校思政课“互动立体式”教学模

式构建——以《毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论》为例

敖祖辉

WGSZ201923 浙江工贸职业技术学院
巧妙处理“微违纪”对高职院校良好学风

作用的研究
任志杰

WGSZ201924 浙江工贸职业技术学院

地域红色文化与高职院校社会主义核心价

值观教育的融合路径研究（——以温州地

区为例）

朱观娟

WGSZ201925 温州科技职业学院
高校毕业生“留温工作”的引导和服务研

究 ——以温州高校为例
李淑

WGSZ201926 温州科技职业学院
以“朋辈效应”为视角提升温州高校思政

理论课教学实效性研究
魏文迪

WGSZ201927 温州科技职业学院 新时代高校共青团思想引领路径研究 吕晓倩

WGSZ201928 浙江东方职业技术学院
高职院校坚持主导性与主体性相统一思政

课教学体系的有效构建
张七妹

WGSZ201929 浙江东方职业技术学院
现代学徒制模式下高职院校辅导员专业发

展路径研究
胡林孟

WGSZ201930 浙江安防职业技术学院
高职院校军训教官团自主建设创新研究—

—以浙江安防职业技术学院为例
陈体令

二、2019 年温州高校思想政治立项非资助课题名单

序号 学 校 课题名称 负责人

WGSZF201901 温州医科大学
依托学科优势推动温州高校志愿服务品牌

化与专业化发展研究
刘健

WGSZF201902 温州医科大学
巴林特小组在研究生群体中改善医患关系

的应用
林欣欣

— 4 —

WGSZF201903 温州医科大学
不同文化视域下来华医学留学生对安乐死

的认知调查——以温州医科大学为例
施苏雪

WGSZF201904 温州大学
来华留学生跨文化适应研究——基于扎根

理论的案例分析
林大可

WGSZF201905 温州大学 研究生心理压力与导师关系的实证研究 张佳

WGSZF201906 温州肯恩大学
书院制对中外合作大学学生思想政治工作

的启示
吕卓环

WGSZF201907 温州商学院
基于抖音平台的高校大学生思想政治教育

路径研究
胡金林

WGSZF201908 温州医科大学仁济学院

基于“三全育人”视域下大学生志愿服务

育人体系探索——以温州市某医学类高校

为例

汪玲玲

WGSZF201909 温州医科大学仁济学院 温州红色文化读本编纂与课程开发 李洁

WGSZF201910 温州医科大学仁济学院
全日制专升本毕业生就业现状及对策研究

——以温州医科大学为例
项珍飞

WGSZF201911 温州大学瓯江学院

"互联网+"背景下大学生 P2P 校园借贷对

策研究——基于温州在校大学生网贷的调

查

吴小虎

WGSZF201912 温州大学瓯江学院
中华优秀传统文化与大学生思想政治教育

工作的融合研究 ——以温州高校为例
胡新新

WGSZF201913 浙江工贸职业技术学院
新形势下构建大学生社团党建工作的实践

研究
廖文献

WGSZF201914 浙江工贸职业技术学院
高校思想政治理论课“坐后排”问题的实

证研究——以温州市高职院校为例
吴学亮

WGSZF201915 温州职业技术学院
“互联网+”视角下高职院校招生宣传现

状与对策研究—以温州职业技术学院为例
詹志杰

WGSZF201916 温州科技职业学院
基于“三全”育人的高职院校思政教育获

得感的路径研究
饶立兵

WGSZF201917 温州科技职业学院
温州高校大学生“社会创业”现状调查研

究
蔡萍萍

WGSZF201918 浙江东方职业技术学院
新时代大学生劳动教育研究——以温州高

职院校为例
张海生

WGSZF201919 浙江安防职业技术学院
新媒体场域下社会主义意识形态认同机制

与传播策略研究
蔡永森

— 5 —

本批课题研究周期 6 个月，要求 2019 年 11 月底前结题。按

时结题并经验收合格者，资助课题由市教育局、市社会科学界联

合会颁发结题证书，非资助课题由市教育局颁发结题证书。

希望各课题负责人认真组织，精心研究，为温州高校思想政

治教育工作提供强有力的理论支撑。请各高校加强课题管理，为

课题组开展研究创造有利条件。

温州市教育局 温州市社会科学界联合会

2019 年 6 月 24 日

抄送：市委，市人大，市政府，市政协，市政府教育督导室。

温州市教育局办公室 2019 年 6 月 24 日印发